
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Autorizzazione  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  per
l’acquisto di licenze SaaS per il sistema Panopto per un periodo di 12 mesi. Importo Euro
49.068,00+IVA – CIG 8844145356

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ateneo, per le esigenze specifiche della didattica in modalità a distanza e duale (sia on line
che in presenza), ha adottato a partire dal  mese di  luglio 2020 e per la durata di 12 mesi il
sistema di registrazione e diffusione dei contenuti multimediali Panopto;

PREMESSO che la  decisione  di  acquisire  il  servizio  offerto  da  Panopto è  stata  presa  in  seguito  ad  una
valutazione delle soluzioni disponibili sul mercato sia nazionale che internazionale, effettuata dal
polo Teaching Innovation, che ha riscontrato la maggiore flessibilità e semplicità di utilizzo della
piattaforma  Panopto che  ha  la  prerogativa  di  integrarsi  con  il  sistema e-Learning  Moodle di
Ateneo;

PREMESSO che permane per l’Ateneo la necessità di garantire uno standard di qualità elevata nell’erogazione
della didattica in modalità duale e a distanza, attraverso l’adozione di soluzioni di Video Content
Management per la gestione e la registrazione delle lezioni;

PREMESSO che la sperimentazione della piattaforma  Panopto, conclusasi nel mese di luglio 2021, ha dato
risultati soddisfacenti e l’Ateneo intende confermare l’utilizzo di Panopto per un periodo di ulteriori
12 mesi;

PREMESSO che il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico ha verificato la possibilità di acquisire
il  servizio  Video  Content  Management  System  Panopto,  erogato  secondo  il  modello  SaaS
(Software as a Service), ricorrendo all’intermediaria Seidor Italy Srl, qualificata in ragione della
sua partnership con Panopto EMEA Ltd. all’interno del Cloud Marketplace di AgID (Agenzia per
l’Italia Digitale);

PREMESSO che l’Ateneo ha stimato un milione di ore di utilizzo per il periodo di rinnovo di ulteriori 12 mesi,
riservandosi  la  possibilità  di  acquistare  eventuali  ore  aggiuntive  qualora  si  presentasse  la
necessità di un’integrazione entro i termini del contratto;

ACCERTATO che il servizio richiesto non è offerto tra le convenzioni attive che il Ministero dell’Economia e
delle Finanze ha stipulato avvalendosi della CONSIP S.p.A.;

ACCERTATO che  il  servizio  richiesto  è  offerto  all’interno  del  MePa  (Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) di CONSIP SPA e che la Società Seidor Italy S.r.l. P.I.  10325340965 risulta
abilitata  al  bando specifico  Beni – Informatica,  elettronica,  telecomunicazioni  e macchine per
ufficio;

ACCERTATO dal  Direttore  dell’Ufficio  Supporto  e  Sviluppo  Tecnologico  che  la  spesa  per  l’acquisto  della
soluzione attraverso la società partner di Panopto EMEA Ltd., Seidor Italy Srl, ammonta a Euro
57.246,00, al netto dello sconto del 30% sul prezzo di listino di Euro 81.780,00 applicato dal
fornitore, secondo le condizioni assunte al protocollo di Ateneo n. 82582 del 09/07/2021;

ACCERTATO che Panopto EMEA Ltd. offre il medesimo servizio applicando uno sconto del 40% sul prezzo di
listino,  per  un costo di  Euro  49.068,00+IVA,  come risulta dal  preventivo di  spesa allegato al
richiamato protocollo di Ateneo n. 82582 del 09/07/2021;

ACCERTATO che  la  spesa  in  oggetto  è  da  qualificarsi  come  necessaria,  difficilmente  rinunciabile ed  era
presente tra le spese sostenute dall’Ateneo nell’anno 2020, rappresentando pertanto un servizio
già garantito e non una iniziativa aggiuntiva;

RITENUTO in considerazione della minor spesa, di acquisire il servizio direttamente dal fornitore Panopto
EMEA Ltd.;

ACCERTATA la conformità del servizio alle esigenze dell’Ateneo e la congruità della spesa;
DATO ATTO che Panopto è l'unica soluzione SaaS di gestione video per l'amministrazione pubblica qualificata

all’interno del Cloud Marketplace di AgID;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn A.C.06.08.22 Hosting e altri servizi informatici, anticipata libera Coan n. 38185/2021, con
pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2022;

ACQUISITO il CIG n. 8844145356;
DATO ATTO che il fornitore estero ha dichiarato tramite l’invio del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)

il possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 D. Lgs n. 50/2016 e ha comunicato il numero
di  conto corrente dedicato in  ottemperanza alla  normativa italiana sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ns. prot. n. 85686 del 19.07.2021;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento e del Dirigente;

ACCERTATO che,  per  l’acquisto  in  oggetto,  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle
ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTA la legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) che ha introdotto per le pubbliche amministrazioni
misure  per  il  contenimento  della  spesa  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi,  che  prevede  che  le

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

amministrazioni pubbliche assicurino, per il triennio 2020-2022, un risparmio di spesa annuale
pari al 10 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del settore informatico
sostenuta nel biennio 2016-2017;

RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione n.  124/2021  del  09/07/2021  che ha  autorizzato
maggiori stanziamenti per l’acquisizione di servizi informatici per l’importo di Euro 115.000,00 sul
bilancio 2021;

RICHIAMATO il  Programma  Biennale  degli  acquisti  dell’Università  Ca’  Foscari,  approvato  con  delibera  del
Consiglio di Amministrazione n. 178 del  18 dicembre 2020 e come integrato con Decreto del
Direttore Generale Rep. n. 722/2021 Prot n. 86348 del 21/07/2021;

RICORDATO che nel richiamato Decreto n. 722/2021 il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico,
sig. Modesto Trincanato, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice degli Appalti;
VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dal D.L.

77/2021 “decreto semplificazioni”;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116

del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)  2021-2023

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per  l'Acquisizione forniture,  servizi  e  lavori  di  importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019  e s.m.i., per quanto
applicabile;

VISTO il comma 516 dell’art.1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016);

RICHIAMATA la Delibera n. 32/2016 del Consiglio di Amministrazione, che stabilisce che ai fini dell’applicazione
dell’art. 12 cc. 510 e 516 L. 288/2015 in materia di acquisti di beni e servizi, l’Organo di vertice
amministrativo, per gli Uffici dell’Amministrazione Centrale, è il Direttore Generale;

ACCERTATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale  Rep. n.  96 Prot.  n.  5730 del  27/01/2021 di  allocazione dei

budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente

e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L.
120/2020 e come modificato dal  D.L.  77/2021,  alla ditta Panopto EMEA Limited, con sede a Londra,
Company Identification Number 07485773, per l’acquisto dell’applicazione Panopto per 1.000.000 di ore di
visualizzazione da erogarsi  nel periodo dal 21/07/2021 al 20/07/2022 al  costo di Euro 49.068,00+IVA,
come da offerta assunta al protocollo di Ateneo n. 82582 del 09/07/2021;

Art. 2 di far gravare la spesa complessiva di euro 59.862,96 comprensivi di IVA sui fondi ASIT alla voce CoAn

A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici”, anticipata libera Coan n. 38185/2021, con pianificazione
della spesa per competenza sull’esercizio 2022 - Ordine U-Gov ID DG n. 1129535;

Art. 3 di delegare l’ing. Piazza alla sottoscrizione del contratto con la ditta Panopto EMEA Limited;
Art. 4 di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  svolgerà  anche  le  funzioni  di  Direttore

dell'esecuzione contrattuale ed effettuerà le comunicazioni previste al comma 516 dell’art. 1 della Legge
28 dicembre  2015,  n.  208  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  e  all’Agenzia  per  l’Italia  Digitale,  per
consentire le azioni di monitoraggio e controllo;

Art. 5 di non chiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 e
s.m.i., in quanto il fornitore ha accordato una diminuzione dell’offerta rispetto ai costi di mercato;

Art. 6 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
dell’Ateneo secondo quando disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
Ing. Tommaso Piazza

VISTO

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-07-24T07:09:20+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




